
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 4 dicembre 2025, n. 1685 
LR n. 6/2022 DGR n. 1-1792 del 5.11.2025. Assegnazione finanziamenti per attività finalizzate 
alla promozione del valore sociale della maternità e sostegno delle gestanti e/o neomamme e 
per la tutela alla segretezza del parto. Correzione per mero errore materiale dell'oggetto della 
DD n.1666 del 3.12.2025. 
 

 

ATTO DD 1685/A2202B/2025 DEL 04/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  LR n. 6/2022 DGR n. 1-1792 del 5.11.2025. Assegnazione finanziamenti per attività 

finalizzate alla promozione del valore sociale della maternità e sostegno delle 
gestanti e/o neomamme e per la tutela alla segretezza del parto. Correzione per mero 
errore materiale dell’oggetto della DD n.1666 del 3.12.2025. 
 

Premesso che 
 
con LR n. 16/2006 ”Modifiche all'articolo 9 della legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1 (Norme per 
la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della 
legislazione di riferimento)” la Regione ha stabilito che le funzioni relative agli interventi socio-
assistenziali nei confronti delle gestanti che necessitano di specifici sostegni in ordine al 
riconoscimento o non riconoscimento dei loro nati ed al segreto del parto, sono esercitate dai 
soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali individuati dalla Giunta regionale la quale 
definisce anche criteri, procedure e modalità di esercizio delle relative funzioni; 
 
- con LR n. 6/2022 art. 19 “Contributi a terzi finalizzati alla promozione e realizzazione di progetti 
mirati al superamento delle cause che potrebbero indurre la donna all'interruzione della 
gravidanza”, la Regione, nell'ambito delle proprie funzioni e competenze, nella volontà di 
riconoscere il valore sociale della maternità ha disposto la concessione di contributi a 
organizzazioni ed associazioni operanti nel settore della tutela materno infantile iscritte negli 
elenchi approvati dalle ASL ai sensi della DGR n. 21-807 del 15.10.2010, per attuare, in 
coordinamento con consultori ed enti socio assistenziali, progetti di accompagnamento in situazioni 
di fragilità e vulnerabilità sociale, mirati al superamento delle cause che potrebbero indurre la donna 
all'interruzione della gravidanza; 
 
considerato che 
- con DGR n.1-1792 del 5.11.2025 sono stati approvati le modalità di accesso ed i criteri per 
l’accesso ai finanziamenti per progetti individualizzati, finalizzati alla promozione del valore 



 

sociale della maternità e sostegno delle gestanti e/o neomamme e tutela della vita nascente, da parte 
di organizzazioni ed associazioni operanti nel settore tutela materno infantile ed iscritte negli 
elenchi approvati dalle ASL e recepiti nell’elenco regionale pubblicato sul BU n.12S2 del 
20/03/2025 e stanziamento risorse a sostegno degli Enti gestori prevedendo una spesa di Euro 
1.600.000,00 su bilancio regionale 2025- 2027 capitoli vari del bilancio regionale, annualità 2025 
articolate nel modo seguente: 
 
1. € 940.000,00 ai sensi dell’art. 19 LR 6/2022 destinati ai progetti proposti da organizzazioni ed 
associazioni operanti nel settore della tutela materno infantile iscritti negli elenchi approvati dalle 
ASL ai sensi della DGR n. 21-807 del 15.10.2010 “Protocollo per il miglioramento del percorso 
assistenziale per la donna che richiede l’interruzione volontaria di gravidanza” e s.m.i sul cap. 
180685 MS 12 PR 1210; 
 
2. € 660.000,00 a sostegno degli interventi dei soggetti gestori delle funzioni socio assistenziali 
sopracitati, individuati secondo quanto previsto alle lettere b.1 e b.2. dell’Allegato B alla DGR n.1-
1792 del 5.11.2025, cui si farà fronte attraverso gli stanziamenti di cui ai capitoli 179629 (per euro 
120.000,00) MS 12 PR 1205 e cap. 153112 (per euro 540.000,00) MS 12 PR 1201. 
 
Considerato che la sopra citata Deliberazione demanda alla Dirigente del Settore competente della 
Direzione Welfare l'attivazione delle procedure necessarie all’attuazione della stessa; 
 
Dato atto che per l’attuazione del provvedimento, sono stanziate risorse complessive pari ad 
€660.000,00, la cui copertura finanziaria trova interamente riscontro nello stanziamento di 
competenza e cassa dell’anno 2025 del bilancio regionale 2025-2027 rispettivamente sui seguenti 
capitoli: 
- cap.153112 € 540.000,00 
- cap.179629 € 120.000,00 
 
e verificato che, a seguito dell’espletamento dell’avviso finalizzato all’assegnazione ed erogazione 
dei finanziamenti rivolti alle associazioni ed organizzazioni impegnate nel settore della tutela 
materno infantile, iscritte nell’elenco pubblicato sul BU n.12S2 del 20/03/2025, sono stati assegnati 
complessivamente € 480.000,00, con un’economia di € 460.000,00 rispetto allo stanziamento 
complessivo disponibile di € 940.000,00; 
 
accertato che con DD n. 1666 del 3.12.2025 è stata disposta l’assegnazione dei finanziamenti per 
attività finalizzate alla promozione del valore sociale della maternità e sostegno delle gestanti e/o 
neomamme e per la tutela alla segretezza del parto da parte dei 4 Enti gestori delle funzioni socio 
assistenziali competenti, individuati con DGR n. 22-4914 del 18.12.2006 e da parte dei 37 ambiti 
territoriali sociali capofila dei soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali, individuati a 
seguito di apposita ricognizione svolta nel mese di novembre 2025 presso tutti i 40 ATS piemontesi; 
 
Rilevato che nell’oggetto del provvedimento con riferimento agli ambiti territoriali sociali capofila 
dei soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali coinvolti nel riparto a seguito di ricognizione, è 
stato riportato, per mero errore materiale il numero di 40, in luogo del numero corretto di 37 ATS 
che hanno manifestato la loro disponibilità ad aderire al riparto delle risorse; 
 
ritenuto pertanto necessario procedere con la modifica dell’oggetto della DD. n 1666 del 3.12.2025 
sostituendo il numero 40 con il numero 37; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 



 

25 gennaio 2024. 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento deliberativo n.1-1792 del 5.11.2025; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA  
 
- di rettificare, per mero errore materiale, l’oggetto della DD n. 1666 del 3.12.2025 sostituendo il 
numero 40 con il numero 37 corretto, quale riferimento esatto degli ambiti territoriali sociali 
coinvolti nel riparto di risorse di cui alla DD n. 1666 citata. 
 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


